



ESTADO DE SITUACION AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
I-1	ACTIVOS CON NO RESIDENTES	145,768,727,011.02	79,711,550,163.01
	Activos de Reserva	134,134,405,957.37	39,316,699,724.00
	Billetes y Monedas Extranjeros	13,382,581,418.40	514,444,703.28
	Depósitos en el Exterior	4,803,889,244.58	15,816,108,017.01
	Inversiones en el Exterior	100,347,839,043.77	40,631,014.98
	Tenencias de Unidades Internacionales	13,985,690,117.86	22,945,515,988.73
	Tramo de Reserva en el FMI	1,614,406,132.76	
	Otros Activos con no Residentes	333,478,125.01	10,352,458,452.58
	Intereses por Cobrar en el Exterior	103,822,700.40	10,352,458,452.58
	Activos Diversos en el Exterior	229,655,424.61	
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,300,842,928.64	30,041,628,993.25
	Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,300,842,928.64	30,041,628,993.25
I-2	ACTIVOS CON RESIDENTES	53,753,062,885.91	126,846,043,445.25
	Metales Preciosos	89,181,194.65	58,268,494,249.33
	Oro	78,994,299.34	40,648,122,830.55
	Plata	8,740,035.26	16,031,746,124.83
	Níquel	1,446,860.05	219,481.03
	Títulos y Valores Nacionales	20,712,334,905.37	1,588,405,812.92
	Títulos y Valores del Gobierno	20,579,724,859.60	
	Títulos y Valores Privados	20,610,045.77	
	Títulos Valores por Reportos	112,000,000.00	
	Préstamos Otorgados	629,324,934.83	41,834,111,284.59
	Préstamos Otorgados	2,829,039,151.57	41,705,352,164.58
	Estimación para Créditos Otorgados	(2,199,714,216.74)	128,759,120.01
	Propiedad Planta y Equipo	113,906,951.20	25,682,550,612.84
	Activos Tangibles	534,302,004.80	4,073,570,636.36
	Depreciación Activos Tangibles	(420,395,053.60)	3,496,936,459.81
	Otros Activos Inmobiliarios	74,406,772.45	102,618,326.97
	Activos disponibles para la venta	62,750.00	89,442.97
	Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	74,344,022.45	18,009,335,746.73
	Intereses por Cobrar en el Interior	3,405,376,011.41	25,142,645.56
	Intereses por Cobrar S/ Interior	3,605,570,612.01	433,694.57
	Estimación para Intereses por Cobrar	(200,194,600.60)	24,708,950.99
	Otros Activos con Residentes	623,693,910.37	23,278,114.78
	Fondos de Operaciones	434,966.00	10,112,948.80
	Activos Transitorios	3,506,554.44	13,165,165.98
	Gastos Anticipados	608,878,562.55	
	Colección Artística y Numismática	10,873,827.38	
	Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	28,104,838,205.63	1,012,466,538.15
	Otras Cuentas por Cobrar	28,618,403,188.34	76,192,225.25
	Estimación para otras Cuentas por Cobrar	(513,564,982.71)	936,274,312.90
	TOTAL ACTIVO	199,521,789,896.93	206,557,593,608.26
	Cuentas de Orden Deudoras		III PATRIMONIO CAPITAL
	Cuentas Patrimoniales y Terceros	59,861,246,460.59	(7,035,803,711.33)
	Cuentas por Contra Deudoras	29,695,770,014.72	Capital y Reservas
	TOTAL DEUDOR	89,557,016,475.31	2,208,078,373.44
			Capital Inicial
			289,698,373.44
			Aportes
			1,918,380,000.00
			Utilidad/Pérdida Acumulada
			(781,840,492.52)
			Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores
			361,161,895.32
			Utilidad/Pérdida del Período
			(1,143,002,387.84)
			Diferencial Cambiario Acumulado
			(8,462,041,592.25)
			Diferencial Cambiario Periodos Anteriores
			(8,537,005,002.88)
			Diferencial Cambiario del Período
			74,963,410.63
			TOTAL PASIVO + CAPITAL
			199,521,789,896.93
	Cuentas de Orden Acreedoras		
	Cuentas Patrimoniales y de Terceros	29,695,770,014.72	
	Cuentas por Contra Acreedoras	59,861,246,460.59	
	TOTAL ACREEDOR	89,557,016,475.31	



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2021

I. INGRESOS FINANCIEROS		<u>369,661,082.55</u>
Ingresos Financieros Devengados		269,663,155.45
Intereses sobre Operaciones Internacionales	61,575,083.27	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>208,088,072.18</u>	
Ingresos Financieros Recibidos		99,997,927.10
Intereses sobre Operaciones Internacionales	87,427,641.20	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>12,570,285.90</u>	
II. GASTOS FINANCIEROS		<u>962,769,393.17</u>
Gastos Financieros Devengados		395,535,716.10
Intereses sobre Operaciones Internacionales	367,665,017.95	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>27,870,698.15</u>	
Gastos Financieros Pagados		567,233,677.07
Gastos Financieros Internacionales	128,477,843.85	
Intereses sobre Operaciones Nacionales	437,506,110.54	
Comisiones Pagadas	<u>1,249,722.68</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA		<u>(593,108,310.62)</u>
III. INGRESOS DE OPERACIONES		<u>41,297,654.39</u>
Ingresos de Operaciones Recibidos		41,297,654.39
Operaciones Internacionales	4,698,725.67	
Operaciones Financieras	<u>36,598,928.72</u>	
IV. GASTOS DE OPERACIONES		<u>659,717,167.16</u>
Gastos de Operaciones Devengados		23,947,586.47
Servicios no Personales	<u>23,947,586.47</u>	
Gastos de Operaciones Pagados		635,769,580.69
Servicios Personales	306,779,916.60	
Servicios no Personales	117,338,746.82	
Materiales y Suministros	9,079,055.11	
Programas Especiales	22,196,804.32	
Instituciones y Organismos	88,392,444.02	
Encuestas y censos	<u>91,982,613.82</u>	
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES		<u>(618,419,512.77)</u>
V. OTROS INGRESOS		86,360,962.82
VI. OTROS GASTOS		17,835,527.27
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO		<u>(1,143,002,387.84)</u>
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO		74,963,410.63
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO		<u>(1,068,038,977.21)</u>